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TË DHËNAT PERSONALE 

 

 

EKSPERIENCA E PUNËS 

 

1 janar 2024 e në vazhdim 

Akademia e Shkencave, Tiranë 

 

Institucion kërkimor-shkencor 

 

Kërkuese shkencore në Departamentin e Folklorit, Instituti i 

Antropologjisë 

Kërkim shkencor në fushën e etnologjisë dhe folklorit 

       Përgjegjëse e arkivit të fotografisë dhe arkivit të shkruar 

      (Specialiteti: Fusha e riteve tradicionale) 

 

1 mars 2020 – 31 dhjetor 2023 

Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë 

Institucion kërkimor-shkencor 

Kërkuese shkencore në Departamentin e Folklorit 

Kërkim shkencor, drejtuese arkivi  

 

 

 

1 nëntor 2015- 28 shkurt 2020 

Akademia e Studimeve Albanologjike, Tiranë 

 

Institucion kërkimor-shkencor 

 

Koordinatore shkencore dhe pedagogjike e IAKSA-së 

Koordinimi i punës shkencore dhe pedagogjike të institutit 

F O R M A T I  E V R O P I A N  P E R  

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 

 

Emri / Mbiemri  MIMOZA  SHQEFNI 

Adresa  Rruga  “Gjoka”, nr 48, Vorë, Tiranë                 

Telefoni  (00355) 682158873          

Fax   

E-mail 

 

 

Shtetësia 

Datëlindja 

 mimozashqefni@yahoo.com 

mimoza.shqefni@.akad.gov.al  

 

Shqiptare 

23.10.1977 

                                          

 

• Datë (nga – deri) 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

• Lloji i punës 

•Detyrat dhe përgjegjësitë 

• Datë (nga – deri) 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

• Lloji i punës 

•Detyrat dhe përgjegjësitë 

• Datë (nga – deri) 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

• Lloji i punës 

•Detyrat dhe përgjegjësitë 
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• Datë (nga – deri) 

  

 

Tetor 2011-  gusht 2015  

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

 Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës  

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

 Universitet 

• Lloji i punës  Pedagoge  me kohë të plotë 

•Detyrat dhe përgjegjësitë  Ligjëruese e lëndëve të gjuhës dhe letërsisë, etnologjisë, pedagogjisë etj. 

Përgjegjëse e Departamentit të Edukimit 

 

 

• Datë (nga – deri)  Shtator 2012  - korrik 2013 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

 Universiteti “Nëna Mbretëreshë Geraldinë” 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

 Universitet 

• Lloji i punës  Pedagoge me kohë të pjesshme  

• Detyrat dhe përgjegjësitë  Ligjëruese e lëndëve të gjuhës dhe letërsisë, etnologjisë, pedagogjisë etj. 

 

 

• Datë (nga – deri)  JANAR  2009 – DHJETOR  2010 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

 “Programi rinor për edukimin qytetar në Shqipëri”, Tiranë 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

 Organizatë 

• Lloji i punës  Asistente në projekt 

• Detyrat dhe përgjegjësitë  Organizimi dhe menaxhimi i programeve të ndryshme për edukimin 

qytetar 

 

 

• Datë (nga – deri)   2005 -  2011   

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

 Instituti i Statistikave, INSTAT Tiranë  

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

 Statistika zyrtare  

• Lloji i punës  Specialiste anketimesh    

• Detyrat dhe përgjegjësitë  Anketime në lidhje me barazinë gjinore, nivelin e varfërisë, mbi kreditë 

bankare, regjistrimin e popullsisë etj. 

 

 

 

• Datë (nga – deri)  Mars 2010 – dhjetor  2010 

• Emrin dhe adresën e 

punëdhënësit 

    Shkolla e mesme jopublike “Njuton” Tiranë 

• Lloji i ndërmarrjes ose 

sektori 

 Sektori i arsimit 

• Lloji i punës  Mësuese  

• Detyrat dhe përgjegjësitë  Mësimdhënia në shkollën e mesme 

 

 

 

 



Faqja 3 - Curriculum vitae i 
SHQEFNI, Mimoza 

   

  

 

 

SHKOLLIMI 

 

 

 

   

 

• Datë (nga – deri)  2009-2011 

• Emri i institutit dhe lloji 

i shkollimit 

 Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër.  Diplomë master, 2-vjeçar 

• Lëndët kryesore dhe 

mësimmarrja profesionale 

 Lëndë të nivelit shkencor mbi etnokulturën shqiptare dhe letërsinë 

shqipe 

• Kualifikimi  Titulli:  Master shkencor në Etnokulturë dhe Letërsi shqipe 

     

 

 • Datë (nga – deri)  2005-2009 

• Emri i institutit dhe lloji i 

shkollimit 

 Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër. Diplomë DIND, 4-vjeçare 

• Lëndët kryesore dhe 

mësimmarrja profesionale 

 Lëndët kryesore mbi degën Gjuhë-Letërsi, lëndë të tjera formuese 

 • Kualifikimi  Titulli: Mësues i gjuhës shqipe dhe i letërsisë 

     

 

 

• Datë (nga – deri)  2021 - 2023 

• Emri i institucionit dhe 

lloji i shkollimit 

 Universiteti i Tiranës, fakulteti Histori-Filologji, Master profesional (2 

vjet) në Arkivistikë 

•Lëndët kryesore dhe 

mësimmarrja profesionale 

 

  Lëndë të formimit të përgjithshëm dhe specifik mbi arkivistikën 

 

 

Pjesëmarrje në projekte shkencore 
 

 

- “Riorganizimi, katalogimi, digjitalizimi dhe përmirësimi i kushteve për ruajtjen e 

pasurisë arkivore në IAKSA” - drejtuese e projektit 

- Konferencë shkencore: “E kaluara në të tashme: Ruajtja, digjitalizimi dhe rëndësia e 

fondeve etnografike dhe arkivave të trashëgimisë kulturore në bashkëkohësi”- anëtare e 

komitetit shkencor të konferencës 

- “Atlasi etnografik i fshatit shqiptar sot: thellime zonale”- anëtare e projektit 

- “Krijimi i fondit arkivor në IA, mbi pakicat kombëtare”, në bashkëpunim me dr. Ervin 

Kaçiu 

- “Planifikim dhe vënie në zbatim për konservim, ndërhyrje të përgjithshme dhe ruajtje 

afatgjatë të fondit me negativ xhami në arkivin e fototekës”- Bashkëdrejtuese e projektit 

me Msc. Fjoralba Përzhita. U aplikua me këtë projekt në Agjencinë Kombëtare të 

 • Datë (nga – deri)  2011 - 2015 

• Emri institutit dhe lloji i 

shkollimit 

 Qendra e Studimeve Albanologjike, Tiranë 

• Lëndët kryesore dhe 

mësimmarrja profesionale 

 Grada  “Doktor i shkencave”   
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Kërkimit Shkencor dhe Inovacionit. 

- “Atlasi urban: Tirana, Kamza, Durrësi”- Koordinatore e projektit. 

-  “Studiues dhe studime”- Anëtare e grupit kërkimor shkencor. 

- Digjitalizimi i Arkivit të Fotografisë dhe Filmit, në kuadër të marrëveshjes së ASA-së, 

Ministrisë së Kulturës dhe Muzeut “Marubi”- drejtuese e grupit të punës në procesin e 

digjitalizimit. 

- Riorganizim i Arkivit të Shkruar të Etnografisë - drejtuese e grupit të punës për 

riorganizimin dhe risistemimin e materialeve arkivore 

 

Pjesëmarrje në trajnime në fushën e trashëgimisë kulturore 
 

- Pjesëmarrëse si eksperte e trashëgimisë kulturore në trajnimin e UNESCO-s mbi Luftën 

kundër trafikimit të paligjshëm të pronave kulturore në Ballkanin Perëndimor, i zhvilluar nga 

21 deri më 25 tetor 2024 në Tiranë, "Fighting against illicit trafficking of cultural property in 

the Western Balkans" 21-25 October 2024, Tirana 

- Pjesëmarrëse në 6 Ligjërata mbi trashëgiminë kulturore, nga prof. Dr. Afërdita Onuzi, 

Organizuar nga Instituti i Antropologjisë Kulturore dhe Studimit të Artit, 2018 

 

Pjesëmarrje në konferenca dhe publikime shkencore 
 

Akademia e Shkencave, Tiranë: Konferenca shkencore E kaluara në të tashme: ruajtja, 

digjitalizimi dhe rëndësia e fondeve etnografike dhe arkivave të trashëgimisë kulturore në 

bashkëkohësi, me kumtesën: “Arkivi i fotografisë i IA-së: gjendja aktuale, ruajtja, digjitalizimi 

dhe sfidat e së ardhmes”            12 dhjetor 2024 

 

Prishtinë, Kosovë: Konferenca ndërkombëtare Java e Albanologjisë 2024, me kumtesën: 

“Arkivi i shkruar në Institutin e Antropologjisë. Gjendja, sfidat dhe perspektiva e tij” 
11-14 shtator 2024

  

Prishtinë, Kosovë: Referim shkencor në Seminarin Ndërkombëtar për Gjuhën Letërsinë dhe 

Kulturën Shqiptare “Arkivi i Fotografisë i Institutit të Antropologjisë në Akademinë e 

Shkencave: historiku, tipologjia, problematikat, sfidat për digjitalizimin e tij” 19-30 gusht 2024 

   

Prishtinë, Kosovë: Referim shkencor, me bashkautore studiuesen franceze, Oriane Girard, në 

Seminarin Ndërkombëtar për Gjuhën Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare “Paralele krahasuese 

mbi fondin fotografik të Monique Roussel de Fontanès dhe fondit të fotografisë në IAKSA”
                18-30 gusht 2023 

 

Prishtinë, Kosovë: Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, me 

kumtesën: “Komunikimi në mediet sociale ”     15-27 gusht 2022 

 

Selanik, Greqi: Sixth international scientific and applicative conference me kumtesën: 

“Marriage and family in the albanian society”    2-3 tetor 2015 

 

Tetovë, Maqedoni: Seminari IX ndërkombëtar i Albanologjisë 2015, me kumtesën: “Kanunet 

shqiptare dhe vlera e tyre në rrjedhë të kohës”               25-26 shtator 2015 

 

Prishtinë, Kosovë: Konferenca ndërkombëtare “Java e Albanologjisë”, 2015, me kumtesën: 

“Edit Durham dhe “Toka e së shkuarës së gjallë”      15-19 qershor 2015 

 

Kroaci: Konferenca ndërkombëtare ICTEA 2015, me kumtesën: “Folk Psyche in ritual songs of 

Dibra traditional wedding”        27-29 mars 2015 
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Tiranë: Konferenca “Ditët e Albanologjisë” me kumtesën: “Elementet folklorike të dasmës 

tradicionale dibrane në veprën e Haki Stërmillit”        18-23  dhjetor 2014 

 

Tetovë (Maqedoni e Veriut). Seminari VIII ndërkombëtar i Albanologjisë 2014, me kumtesën: 

“Zejet e grave në Dibrën e Vogël në shekullin XX”    25-26 shtator 2014 

 

Kosovë: Konferenca ndërkombëtare “Java e Albanologjisë”, 2014, me kumtesën: “Roli i 

televizionit në bartjen e folklorit ”       15-17 qershor 2014 

 

Kosovë: Konferenca ndërkombëtare “Java e Shkencës”, 2014, me kumtesën: "Vrojtime 

psikologjike në dasmën tradicionale dibrane"         25-27 maj 2014 

 

Tetovë (Maqedoni e Veriut): Seminari VII ndërkombëtar i Albanologjisë 2013. Prurjet e 

kulturës shqiptare gjatë shekullit XX dhe fillimit të shekullit XXI, me kumtesën: “Ritet 

pasmartesore në dasmën tradicionale dibrane në të dy anët e kufirit politik. Aplikimi i tyre në 

ditët e sotme”.            26-27 shtator 2013 

 

Kosovë: Konferenca ndërkombëtare “Java e Shkencës”, 2013, me kumtesën: "Dasma 

tradicionale në të dy anët e kufirit politik, (Dibër e Vogël - Dibër e Madhe). Ndryshime dhe 

përbashkësi".          14-15 maj 2013 

 

Shkodër: Konferenca ndërkombëtare International ICRAE 2013, me kumtesën “Rite 

pasmartesore në dasmën tradicionale dibrane, në të dy anët e kufirit politik”.   24-25 maj 2013 

 

Tiranë: Simpoziumi shkencor: Folkloristika, arritje dhe probleme, me kumtesën: “Këngët 

humoristike në dasmën dibrane. Aplikimi i tyre në ditët e sotme”.     14 qershor 2013 

               

Vlorë: International Multidisciplinary Conference, ”Identity, Image & Social Cohesion  in the 

Era of Integratoin and Globalization” 2012, me kumtesën “Martesa dhe familja në shoqërinë 

shqipttare”.               26-28 nëntor 2012 

 

Peshkopi/Dibër e Madhe: Simpoziumi shkencor “100 vjet shtet shqiptar” me kumtesën:  “Ismail 

Strazimiri, kontributi i tij në krijimin e shtetit shqiptar”.    20-22 nëntor  2012 

 

Tiranë: Konferenca shkencore 100 vjet identitet shqiptar, me kumtesën: “Elemente mbi marrjen 

dhe nusërimin e nuses në dasmën tradicionale dibrane në të dy anët e kufirit politik”.  
           5 tetor  2012  

Korçë:  Konferenca ndërkombëtare Noli në 130-vjetorin e lindjes, 2011, me kumtesën: 

“Publicistika e Nolit për realitetin dhe historinë shqiptare”         30-31 maj 2012 

 
 

Studime monografike 
 

“Dasma tradicionale dibrane” Shtëpia botuese “Geer”, Tiranë   Nëntor 2011 

 

Artikuj shkencorë 
   

  “The character of the Dibra traditional wedding ritual songs in various stages of 

development”. Botuar në revistën  Anglisticum, impakt factor 6.8    qershor 2014 

 

 “Ritet pasmartesore në dasmën tradicionale dibrane dhe impakti i tyre në ditët e sotme”, 

botuar në: International Journal of Albanology     Tetovë 2014 

     



Faqja 6 - Curriculum vitae i 
SHQEFNI, Mimoza 

   

  

 

 “Kuptimi dhe forma të lidhjeve martesore në Dibër” Revista Kultura popullore, botim i 

IAKSA-së           Tiranë  2014 

   

   “Vështrim etnokulturor në dasmën tradicionale dibrane” Revista Anas, nr 7-8. 

Maqedoni e Veriut          dhjetor 2014 

     

 “Këngët humoristike në dasmën tradicionale dibrane”. Revista Filologjia. Nr 21                              

Prishtinë, 2014 
   

  

 

   Angazhim në redaktim monografish, revista shkencore, albume, artikuj etj. 

 

Redaktim monografish: 

Miaser Dibra:   Studime për estetikën e folklorit 

   Këngë dasme 

   Studime mbi folklorin shqiptar 

Nebi Bardhoshi:  Etnografi në diktaturë: dija, shteti dhe holokausti ynë 

Edmir Ballgjati:  Ahengu shkodran: notizimi i plotë 

Ervin Kaçiu:   Një antropologji mbi varfërinë dhe të skajuarit 

 

Redaktore për kolanën e botimeve etnografike, projekt i IAKSA-së: deri tani janë botuar 20 

tituj. 

Redaktore e revistave shkencore të IAKSA-së: Kultura popullore, Studime për artin dhe 

Antropologji. 

Redaktore e albumit Etnografia Tirana 100, 1920-2020, me autore Afërdita Onuzi, projekt i 

Bashkisë së Tiranës. 

Redaktore e albumit Xhubleta, me autore Afërdita Onuzi, projekt i IAKSA-së. 

 
Kualifikime të tjera: 

 

Në vitin 2004, mbrojtje të gjuhës italiane.                                                                                           

Në vitin 2006, mbrojtje e programeve bazë të kompjuterit: Windows, Word, Excel, Internet, 

Power Point.                                                                                                                                       

Në vitin 2007, leje drejtimi të automjeteve për kategorinë B.                                                                                                                                 

Në vitin 2011, mbrojtje e gjuhës angleze, Universiteti i Tiranës.                                                                                                             

Në vitin 2015, mbrojtje e gjuhës angleze (University of Kembrixh), niveli C 1. 
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